关于做好征集国家社会科学基金教育学2021年度重大、重点课题选题工作的通知

校属各单位：
2021年是“十四五”规划的开局之年。为做好2021年度国家社会科学基金教育学重大、重点课题选题征集工作，广泛听取意见和建议，现就公开征集选题的有关事项通知如下：
 一、选题导向
2021年度国家重大和重点课题选题以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，全面贯彻《教育部关于加强新时代教育科学研究工作的意见》和宝生部长在第七届规划领导小组会议上提出的“八个好”要求，以加快推进教育现代化、建设教育强国和办好人民满意的教育中的重大理论和实践问题为主攻方向，加强全局性、前瞻性、储备性研究，提升教育科研服务国家教育改革发展的能力和水平。
二、征集内容
本次选题征集重点围绕加快构建中国特色教育科学学科体系、学术体系、话语体系的基础性问题；围绕加快推进教育现代化、建设教育强国、办好人民满意的教育中的重大理论和实践问题；着眼“十四五”时期建设高质量教育体系的发展目标、主攻方向、重点任务和重大举措，破解新时代教育评价改革等重点难点问题，提出一批具有重要决策参考价值和实践指导意义的应用类和跨学科类选题，一批具有重大学术创新价值的基础类选题。
三、选题要求
选题要坚持正确政治导向，具有明确的研究目标、鲜明的问题意识、厚重的学术分量和较强的创新价值，体现有限规模和突出重点的原则。要广泛征求专家学者的意见和建议，进行充分论证和提炼。选题文字表述要科学、严谨、规范、简洁，一般不加副标题。每个建议选题原则上需对主攻方向以及需要解决的重大理论和现实问题作300字左右的简要说明。凡以前提供过的内容相同或相近的选题此次一律不再推荐（见附件1）。
四、选题的遴选和采用
凡被专家评审通过、正式列入指南的选题拟定人和推荐单位，承诺同意对所拟选题进行公开招标、公平竞争，不存在知识产权争议。学校限项报送选题3-5个。
请各单位于2020年12月16日前，将《国家社会科学基金教育学2021年度重大、重点课题选题推荐表》（见附件2）发送至电子信箱：skcg@hpu.edu.cn，主题标注“重大、重点课题选题征集”字样。
联系人：李翔海、单文娟；联系电话：3986151。
            社会科学处
                                    2020年12月1日
  附件 1.2016—2020年国家社会科学基金教育学重点课题及教育部哲学社会科学研究教育学重大攻关课题.doc
           2.全国教育科学规划重大、重点项目选题推荐表.xls